
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/331803/20250923

1 de 2

AGENCIA DE RECAUDACIÓN Y CONTROL ADUANERO

Resolución General 5759/2025

RESOG-2025-5759-E-ARCA-ARCA - Procedimiento. Régimen de facilidades de pago de obligaciones

impositivas, aduaneras y de los recursos de la seguridad social. Resolución General N° 5.321 y sus

modificatorias. Norma modificatoria.

Ciudad de Buenos Aires, 22/09/2025

VISTO el Expediente Electrónico N° EX-2025-03408017- -ARCA-DVNREC#SDGREC y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Resolución General N° 5.321 y sus modificatorias, se estableció un régimen de facilidades de

pago de carácter permanente destinado a la regularización de obligaciones impositivas, aduaneras y de los

recursos de la seguridad social -incluidos sus intereses y multas- cuya aplicación, percepción y fiscalización se

encuentran a cargo de esta Agencia de Recaudación y Control Aduanero.

Que, en el marco de la política fiscal ejecutada por este Organismo, orientada al fortalecimiento de las finanzas

públicas y al sostenimiento del crecimiento económico, se estima aconsejable implementar un nuevo tipo de plan de

facilidades de pago a fin de otorgar condiciones específicas para los sujetos en concurso preventivo o en estado

falencial que continúen con el desarrollo de su actividad.

Que a través del aludido plan de facilidades podrán regularizarse deudas impositivas y de los recursos de la

seguridad social devengadas desde la fecha de presentación en concurso preventivo o declaración de quiebra con

continuidad, según corresponda, y vencidas hasta DOS (2) años posteriores a dicha fecha, así como sus

accesorios.

Que, por otra parte, resulta oportuno actualizar el monto mínimo correspondiente al pago a cuenta y a las cuotas de

todos los planes que se presenten en los términos del citado régimen de facilidades de pago.

Que, por consiguiente, se procede a modificar la Resolución General N° 5.321 y sus modificatorias, en el sentido

indicado.

Que han tomado la intervención que les compete la Dirección de Legislación y las Subdirecciones Generales de

Asuntos Jurídicos, Recaudación, Institucional y Sistemas y Telecomunicaciones.

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 32 de la Ley N° 11.683, texto

ordenado en 1998 y sus modificaciones, por el artículo 7° del Decreto N° 618 del 10 de julio de 1997, sus

modificatorios y sus complementarios, por el Decreto N° 953 del 24 de octubre de 2024 y por el artículo 8° del

Decreto N° 13 del 6 de enero de 2025 y su modificatorio.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/331803/20250923

2 de 2

Por ello,

EL DIRECTOR EJECUTIVO DE LA AGENCIA DE RECAUDACIÓN Y CONTROL ADUANERO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Modificar la Resolución General N° 5.321 y sus modificatorias, en la forma que se indica a

continuación:

1. Incorporar como inciso g) del artículo 5°, el siguiente:

“g) Plan por deudas impositivas y de los recursos de la seguridad social correspondientes a sujetos en concurso

preventivo o en estado falencial, devengadas desde la fecha de presentación en concurso o de declaración de

quiebra con continuidad, respectivamente, y vencidas hasta DOS (2) años posteriores a dicha fecha, así como sus

accesorios.

Para adherir a este tipo de plan, los contribuyentes deberán contar en el “Sistema Registral” con la caracterización

“39 - Concurso Preventivo” o “77 - Quiebra con continuidad”, según corresponda.”.

2. Sustituir el último párrafo del artículo 8°, por el siguiente:

“Asimismo, la cantidad máxima admisible para los planes previstos en los incisos b), c), d), e), f) y g) del artículo 5°

será la establecida en el Anexo de la presente.”.

3. Sustituir en los incisos a) y b) del artículo 9° y en el inciso b) del artículo 20, la expresión “…PESOS DOS MIL

($ 2.000.-).”, por la expresión “…PESOS CINCUENTA MIL ($ 50.000.-).”.

4. Sustituir el Anexo denominado “CONDICIONES DE LOS PLANES DE FACILIDADES DE PAGO” por el Anexo

(IF-2025-03510944-ARCA-SGDADVCOAD#SDGINS) que se aprueba y forma parte de la presente.

ARTÍCULO 2°.- Esta resolución general entrará en vigencia el 26 de septiembre de 2025.

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL para su publicación en

el Boletín Oficial y archívese.

Juan Alberto Pazo

NOTA: El/los Anexo/s que integra/n este(a) Resolución General se publican en la edición web del BORA

-www.boletinoficial.gob.ar-

e. 23/09/2025 N° 70305/25 v. 23/09/2025

Fecha de publicación 23/09/2025



ANEXO 

ANEXO RESOLUCIÓN GENERAL N° 5.321 Y SUS MODIFICATORIAS 

CONDICIONES DE LOS PLANES DE FACILIDADES DE PAGO 

A - PLAN POR DEUDA GENERAL, PLAN POR DEUDA DE IMPUESTOS 
ANUALES, PLAN POR DEUDA DE AUTÓNOMOS Y DEL RÉGIMEN 
SIMPLIFICADO (MONOTRIBUTO) Y PLAN POR DEUDA ADUANERA  
-artículo 5°, incisos a), b), c) y d)- 
 

I II I II I II I II

Pago a cuenta

Cantidad máxima de planes

Cantidad máxima de cuotas 12 8 6 4

Tasa de interés de financiación (1)

Pago a cuenta 5 % 10 %

Cantidad máxima de planes

Cantidad máxima de cuotas 8 6 4 3

Tasa de interés de financiación (1)

Pago a cuenta 5 % 10 %

Cantidad máxima de planes

Cantidad máxima de cuotas 8 6 4 3

Tasa de interés de financiación (1)

Pago a cuenta 10 % 15 %

Cantidad máxima de planes

Cantidad máxima de cuotas 8 6 3 2

Tasa de interés de financiación (1) A

Demás 
Contribuyentes

6 %

6

18

Pequeños 
Contribuyentes, 

Micro y Pequeñas 
Empresas, 

Entidades sin fines 
de lucro  

1 %

A

18

1 por mes

A A

10

TIPOS DE PLANES

A A

A A

1 por obligación

28 %

A

20

1 por mes1 por mes

20

1 por mes

1 por mes

A

18

A

A

6 %

Sin pago a cuenta

Perfil de cumplimiento

1 por mes

PLAN DEUDA GENERAL               
PLAN DEUDA 
ADUANERA

Sin pago a cuenta

1 por mes

TIPOS DE 
CONTRIBUYENTES     

(artículo 4°)

PLAN DEUDA 
AUTÓNOMOS Y 

RÉGIMEN SIMPLIFICADO 
(Monotributo)

Perfil de cumplimiento

Sin pago a cuenta

1 por obligación

17 %

Perfil de cumplimiento

PLAN DEUDA 
IMPUESTOS ANUALES 
(Ganancias y Bienes 

Personales)

Perfil de cumplimiento

CONDICIONES

A A A

1 por obligación

20

Medianas Empresas 
Tramo 1

Medianas Empresas 
Tramo 2

18

Sin pago a cuenta

Sin pago a cuenta23 %

1 por obligación

23 % 1 %

6

10

20

1 por mes

A

 
 
(1) Tasa de interés de financiación: 
 
A= 100% de la tasa de interés resarcitorio vigente a la fecha de consolidación del 
plan de facilidades de pago, prevista en el artículo 1° de la Resolución N° 3/24 del 
Ministerio de Economía y sus modificatorias, o la norma que en el futuro la 
reemplace. 



B - PLAN POR DEUDA PROVENIENTE DE LA ACTIVIDAD 
FISCALIZADORA -artículo 5°, inciso e)- 
 

I II

Pago a cuenta

Cantidad máxima de planes

Cantidad máxima de cuotas

Tasa de interés de financiación (1)

PLAN DEUDA 
PROVENIENTE DE LA 

ACTIVIDAD 
FISCALIZADORA 

Pequeños Contribuyentes, 
Micro, Pequeñas y Medianas 

Empresas -Tramos 1 y 2-, 
Entidades sin fines de lucro y 

Demás Contribuyentes

1 por mes

TIPOS DE CONTRIBUYENTES     
(artículo 4°)

CONDICIONES

Perfil de cumplimiento

36

A

3 %

 
 
(1) Tasa de interés de financiación: 
 
A= 100% de la tasa de interés resarcitorio vigente a la fecha de consolidación del 
plan de facilidades de pago, prevista en el artículo 1° de la Resolución N° 3/24 del 
Ministerio de Economía y sus modificatorias, o la norma que en el futuro la 
reemplace. 
 
C - PLANES ESPECIALES -artículo 5°, inciso f)- 
 

I II I II I II

Pago a cuenta

Cantidad máxima de planes

Cantidad máxima de cuotas

Tasa de interés de financiación (1)

Sin pago a cuentaPequeños Contribuyentes, Micro, 
Pequeñas y Medianas Empresas -
Tramos 1 y 2-, Entidades sin fines 
de lucro y Demás Contribuyentes

TIPOS DE CONTRIBUYENTES   
(artículo 4°)

CONDICIONES

A

62448

1 por mes 

TIPOS DE PLANES ESPECIALES

Perfil de cumplimientoPerfil de cumplimientoPerfil de cumplimiento

PLAN RETENCIONES Y 
PERCEPCIONES 
IMPOSITIVAS

PLAN APORTES DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL

PLAN DEUDA GENERAL  

 
 

 
(1) Tasa de interés de financiación: 
 
A= 100% de la tasa de interés resarcitorio vigente a la fecha de consolidación del 
plan de facilidades de pago, prevista en el artículo 1° de la Resolución N° 3/24 del 
Ministerio de Economía y sus modificatorias, o la norma que en el futuro la 
reemplace. 
 
D - PLAN POR DEUDAS IMPOSITIVAS Y DE LOS RECURSOS DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL DE SUJETOS EN CONCURSO PREVENTIVO O EN 



ESTADO FALENCIAL, DEVENGADAS DESDE LA FECHA DE 
PRESENTACIÓN EN CONCURSO O DE DECLARACIÓN DE QUIEBRA CON 
CONTINUIDAD, RESPECTIVAMENTE, Y VENCIDAS HASTA DOS (2) AÑOS 
POSTERIORES A DICHA FECHA -artículo 5°, inciso g)- 
 

I II
Pago a cuenta

Cantidad máxima de planes

Cantidad máxima de cuotas

Tasa de interés de financiación (1)

Pago a cuenta

Cantidad máxima de planes

Cantidad máxima de cuotas

Tasa de interés de financiación (1)

Pago a cuenta

Cantidad máxima de planes

Cantidad máxima de cuotas

Tasa de interés de financiación (1)

Pago a cuenta

Cantidad máxima de planes

Cantidad máxima de cuotas

Tasa de interés de financiación (1)

A

Medianas Empresas Tramo 2
1 por obligación 

A

TIPOS DE CONTRIBUYENTES     
(artículo 4°)

CONDICIONES

PLAN DEUDA IMPOSITIVA Y DE LOS 
RECURSOS DE LA SEGURIDAD SOCIAL 

(POST CONCURSO PREVENTIVO / POST 
QUIEBRA)  

Perfil de cumplimiento

Pequeños Contribuyentes, 
Micro y Pequeñas Empresas, 
Entidades sin fines de lucro  

1 por obligación

A

18

3 %

18

3 %

18

1 %

18

Sin pago a cuenta

Demás Contribuyentes
1 por obligación

A

Medianas Empresas Tramo 1
1 por obligación

 
 
 
(1) Tasa de interés de financiación: 
 
A= 100% de la tasa de interés resarcitorio vigente a la fecha de consolidación del 
plan de facilidades de pago, prevista en el artículo 1° de la Resolución N° 3/24 del 
Ministerio de Economía y sus modificatorias, o la norma que en el futuro la 
reemplace. 

sanmiguel
Nota adhesiva
ARTÍCULO 1°.- Establécese que la tasa de interés resarcitorio mensual prevista en el artículo 37 de la Ley N° 11.683, texto ordenado en 1998 y sus modificaciones, y en los artículos 794, 845 y 924 de la Ley N° 22.415 (Código Aduanero) y sus modificaciones, vigente en cada bimestre, será equivalente a una coma tres (1,3) veces la tasa activa efectiva mensual de descubiertos en cuenta corriente no solicitado previamente del Banco de la Nación Argentina, vigente el día veinte (20) del mes inmediato anterior al inicio del referido bimestre.



AGENCIA DE RECAUDACIÓN Y CONTROL ADUANERO
“2025 - AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA”

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: PROCEDIMIENTO. Régimen de facilidades de pago de obligaciones impositivas, aduaneras y
de los recursos de la seguridad social. Resolución General N° 5.321 y sus modificatorias. Norma
modificatoria. ANEXO.

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.


	Numero_1: IF-2025-03510944-ARCA-SGDADVCOAD#SDGINS
	Pagina_1: Página 1 de 3
	Numero_2: IF-2025-03510944-ARCA-SGDADVCOAD#SDGINS
	Pagina_2: Página 2 de 3
	Numero_3: IF-2025-03510944-ARCA-SGDADVCOAD#SDGINS
	Pagina_3: Página 3 de 3
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	numero_documento: IF-2025-03510944-ARCA-SGDADVCOAD#SDGINS
	fecha: Lunes 22 de Septiembre de 2025
	usuario_0: GOICOCHEA, JULIAN
	cargo_0: Empleado Administrativo
	reparticion_0: Sección Gestión Documental de Autoridades Superiores (DV COAD)
Agencia de Recaudación y Control Aduanero


